

**OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO DAS RUAS ARCINDO DE HOLANDA NEGREIROS, JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA, PEDRO JOSÉ DE MOURA, SINÉSIO ENÉSIO MAGALHÃES, LUIZ TAVARES MAGALHÃES E PEDRO BEZERRA.**

**LOCAL: RUA ARCINDO DE HOLANDA NEGREIROS NO BAIRRO JATOBÁ DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

|               |   |                                  |            |
|---------------|---|----------------------------------|------------|
| <b>FONTE:</b> | <b>VERSÃO:</b>  | <b>B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :</b> | 25,36%     |
| SEINFRA       | 026 NÃO DESONERADA                                      | <b>ENCARGOS SOCIAIS:</b>         | 114,23%    |
| SINAPI        | CUSTO DE COMPOSIÇÕES SINTÉTICO CE 201902 NÃO DESONERADO | <b>DATA:</b>                     | 15/06/2020 |

**ORÇAMENTO BÁSICO**

| ITEM                           | FONTE   | CÓDIGO    | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  | UND. | QUANT.   | VALORES (R\$) |            |                   |
|--------------------------------|---------|-----------|---|------|----------|---------------|------------|-------------------|
|                                |         |           |   |      |          | UNIT S/BDI    | UNIT C/BDI | TOTAL             |
| <b>1.0</b>                     |         |           | <b>SERVICOS PRELIMINARES</b>  |      |          |               |            | <b>2.530,14</b>   |
| 1.1                            | SINAPI  | 74209/001 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO   | M2   | 6,00     | 336,38        | 421,69     | 2.530,14          |
| <b>2.0</b>                     |         |           | <b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>   |      |          |               |            | <b>99.340,16</b>  |
| 2.1                            | SEINFRA | C2873     | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)  | M2   | 1.507,08 | 0,25          | 0,31       | 467,19            |
| 2.2                            | SINAPI  | 94273     | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) | M    | 357,46   | 31,49         | 39,48      | 14.112,52         |
| 2.3                            | SINAPI  | 94287     | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA  | M    | 341,06   | 26,44         | 33,15      | 11.306,14         |
| 2.4                            | SINAPI  | 72961     | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA  | M2   | 1.138,65 | 1,30          | 1,63       | 1.856,00          |
| 2.5                            | SEINFRA | C2895     | PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)  | M2   | 1.138,65 | 50,16         | 62,88      | 71.598,31         |
| <b>3.0</b>                     |         |           | <b>URBANIZAÇÃO/PAISAGISMO</b>   |      |          |               |            | <b>22.728,16</b>  |
| 3.1                            | SINAPI  | 94273     | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) | M    | 159,22   | 31,49         | 39,48      | 6.286,01          |
| 3.2                            | SEINFRA | C5028     | PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA  | M2   | 111,83   | 33,88         | 42,47      | 4.749,42          |
| 3.3                            | SEINFRA | C4624     | PISO PÓDOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)   | M2   | 37,68    | 105,20        | 131,88     | 4.969,24          |
| 3.4                            | SEINFRA | C3311     | TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,32X) - DISTÂNCIA ADOTADA = 86,80 KM (JAGUARIBE-IRACEMA)  | T    | 47,71    | 27,78         | 34,83      | 1.661,74          |
| 3.5                            | SEINFRA | C1611     | LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM   | M2   | 73,50    | 35,19         | 44,11      | 3.242,09          |
| 3.6                            | SEINFRA | C1915     | PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm  | M2   | 35,82    | 40,52         | 50,80      | 1.819,66          |
| <b>4.0</b>                     |         |           | <b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>  |      |          |               |            | <b>714,91</b>     |
| 4.10                           | SINAPI  | 73916/002 | PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM   | UN   | 4,00     | 92,71         | 116,22     | 464,88            |
| 4.20                           | SEINFRA | C3353     | PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO  | M2   | 0,30     | 664,84        | 833,44     | 250,03            |
| <b>TOTAL GERAL COM B.D.I.=</b> |         |           |   |      |          |               |            | <b>125.313,37</b> |

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 125.313,37 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS, TRINTA E SETE CENTAVOS).